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ABSTRACT

Adam Vlček. University of West Bohemia. June, 2013. Liberal Democrats - History, power and
plans, Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

The aim of this thesis is to describe the development of the Liberal Democrat Party. It

follows the development of the party since the Liberal Party in the 19th century, its peaks and falls,

the alliance with the Social Democratic Party and subsequent merge. The second part of the thesis is

focused on the current face of the party. It describes a structure of the party, its organs, rules and

system. It also describes the last general election in 2010 and the subsequent coalition government.

The third part of the thesis follows the power of the party and its development - from no power at

the beginning of the LibDems to the current coalition. It also describes important laws in which the

Liberal Democrats have participated and the power of the party in districts. The last section is about

the future of the party.
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1 Introduction

The Liberal Democrats is a political party founded in 1988, by the merging of two political

parties – the Liberal Party and the Social Democratic Party. The Liberal Democrats are the third

largest party in the United Kingdom with 23% of the vote in the last general election in 2010. The

present leader, Nick Clagg, was elected in 2007 and led the party to a coalition government with the

Conservative Party. Clagg became Deputy Prime Minister and several other Democrats took up

ministerial positions.

The Headquarters of the Liberal Democrats is at 8 - 10 Great George Street, London and the

number of members in January 2013 was 42 501, which is the lowest number in the last 13 years.

The political position of the Liberal Democrats is described as being from radical centre to centre

left, which means that they support liberalism, which Kimlicka (1989) describes as “a theory about

the proper relationship between the individual and the state. But liberalism also contains a broader

account of the relationship between the individual and society” (back cover). Another point of their

interest is support of progressive taxation.

The previous Liberal and Social Democratic parties had been cooperating for seven years

before they merged. Both parties had an absolutely different past - the Liberal Party was old and

well-established in the United Kingdom in 1859; on the other hand the Social Democratic Party was

founded in 1981 by four Labour party members:

Labour’s shift to the left and the subsequent constitutional changes were also a

major factor in the breakaway of the Social Democratic Party. With a combination of a

constitutional changes and leftward drift of policy, certain members of the Party believed

that they could no longer remain within its folds. Immediately following the 1981 Wembley

conference, David Owen, Shirley Williams, William Rogers and Roy Jenkins made their
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 ‘Limehouse Declaration’ saying that ‘the need for realignment in British politics must be

faced’ and this rapidly let to the formation of a new party. (Smith, Spears, 1992, p. 6).

The most important ideas of the Liberal Democrats include changing the minimum wage,

more freedom to school management in state-funded schools, voting rights from 16, bill of paying

taxes for all MP’s, Lords and parliamentary candidates, or making prisoners work. During their

existence, the Liberal Democrats have created many laws, the most important of which have been

the freeze of fuel duty, an income tax cut on the first £9,440 earned for everybody, extra money for

schools (over 2.5 billions pounds more) or the “triple lock” on pensions which assures pensioners

an extra £650 every year.
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2. History of the party

2. 1 The Liberal Party

The Liberal Party is a party set up in 1859. The origin of the Liberal party was in the Whigs:

They formerly were called Whigs from Whiggamores, a name given to the Scots in

the South-west, who for want of corn in that quarter, used annually to repair to Leith, to buy

stores that came from the North, and all that drove were called Whiggamors, or Whiggs,

from the term Whiggam, which they used in driving their horses (Tegg, 1877, p. 213).

The Whigs were a political party set up in 1678 and at the beginning participating in the

Parliament in Scotland. Over the years Whigs spread into the Parliament of England or the

Parliament of the United Kingdom. From the 1830s to 1860s there were many new political parties

in the United Kingdom. The reason was the spreading of a franchise and political parties wanted

common people to participate to get their support (e.g. The Conservative Party was set up in 1835).

In the earlier days of its existence the party was not so important as today. Much more

important was a strong personality, so in the 19th century there were many political parties with the

same or different ideologies. It was needed to create one strong party, easily to join several small.

With Lord John Russell and Lord Palmerston competing for the parliamentary

support required to become Prime Minister. The glue to bind the two leaders and their

various factions together was provided by the Peelites, a small but influential band of

former Conservatives (including William Gladstone), who had broken with their previous

party in 1846 over the repeal of the Corn Laws (import duties on grain), because of their

ideological support for free trade. (www.liberalhistory.org.uk).
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 This led to the forming of the Liberal Party on 6 June 1859, when Whigs, Peelites and

Radicals met in London’s St. James Street, overthrew the Conservative government and became the

strongest party for most of the next 30 years.

The Liberals had a strong and widespread base and they profited from the next franchises in

1867 and 1885. William E. Gladstone came out as a winner from disputes of the leading position in

the party at the beginning and became a strong leader of the Liberal Party. He, as leader, achieved a

huge victory in the 1868 election and formed the first Liberal government. Gladstone was overall

prime minister four times - 1868-1874, 1880-1885 (second won election mainly thanks to support

of minorities abroad, especially in the Balkans), 1886 (Gladstone won election but after an

unsuccessful attempt to fix the troubles in Ireland, he split up the party and was dismissed) and

1892-1894 (he was just head of the minority administration).

After a dispute within the party, the Liberals lost power for the next 20 years (apart from the

administration in 1892-1894). The problem was Gladstone’s successor.

… his replacement, Lord Rosebery, proved to be a weak leader with no clear sense

of direction. The party was split over social policy, between those more traditional Liberals

who thought the government should keep out of economic affairs, and those who argued that

state intervention was necessary to relieve poverty, unemployment and ill-health and thereby

guarantee true liberty (www.liberalhistory.org.uk).

As the Conservative party took advantage of bad Gladstone’s successor, the Liberal party did

the same after the Conservative leader Robert Gascoyne-Cecil (3rd Marquess of Sulisbury) retired.

To get as many possible anti-Conservatice’s voters the Liberal party made an electoral pact with

the newly established Labour party and gave a birth to the new liberalism. The move was successful

and the Liberals came to power between 1906 and 1915 under prime ministers Campbell-
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Bannerman and Asquith. But the second election in 1910 was not happy for the Liberals: they won

the election but could form the government only with the support of Labour and Irish Nationalist

parties. However during this electoral term (1910-1915) the Liberal party was getting stronger and

pointed to win the next election and form a government by itself easily.

The balance of power was hardly changed because of the upcoming world war. Most

Liberals agreed with a declaration of war, especially because of Germany’s unprovoked offensive

against Belgium. Bad developments for Britain in the war meant a change of prime minister:

Herbert Henry Asquith was replaced in December 1916 by Lloyd George, also a Liberal. However

Lloyd George was more supported by the Conservatives than his own party. This led to a split of the

Liberals, which became quite obvious in the 1918 election: Lloyd George’s faction won and

Asquith with his supporters suffered a huge loss and was not even in opposition. Lloyd George was

prime minister till 1922 and is known as a very energentic prime minister who brought Britain to

victory over Germany in the war. Lloyd George was very popular and removed Asquith away from

the Liberal Party. Lloyd George became official leader of the Liberal Party in 1926 and continued in

this post until 1931. He remains the only Welsh prime minister and the only one who had English as

a second language (his first was Welsh). He has been also ranked in top positions in many

popularity rankings among British prime ministers; second in the BBC Radio Poll in 1999, third in

British Politics Group Poll in 2000 and he also was in sixth position in prime ministers in average

scholar rank created by the University of Leeds in 2004. The creation of two Liberal caves meant

the disunity of the Liberal party. Just 9 years after a great victory, 1924 election was a disaster and

the Liberals found themselves at the edge of the British political scene. The subsequent return of

Lloyd George was just an unsuccesful call for help and did not help at all. From these days, the

Conservatives and the Labour party have been alternating in the winning of general elections.
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2. 2 Social Democratic party

The existence of the Social Democratic Party lasted only seven years. The Social

Democratic Party (SDP) was founded in 1981 by a so-called “Gang of Four” – Roy Jenkins, David

Owen, Bill Rodgers and Shirley Williams, who were members of the Labour party (Owen and

Rodgers were MPs; Williams had lost her seat in the 1979 election and Jenkins left Parliament in

1977 to become a President of the European Commission); however, they disagreed with party

policy and its becoming more left-wing than centrist. The SDP was founded on 26 March 1981 at a

press conference after settling its policy, nowadays known as the Limehouse Declaration, which

Havighurst (1985) described as follows:

The Limehouse Declaration declared that the launching of a new party represented

the biggest break in the pattern of British politics for at least 60 years. The first task of t h e

new party, therefore, was breaking the mold - Britain needs a reformed and liberated

political system without the pointless conflict, the dogma, the violent lurches of policy and

the class antagonisms that the two old parties have fostered. Specific tasks included

proportional representations in the Commons, a mixes economy with control shared by

management and trade unions, an investment program based on oil revenue decentralization


[…]


2013, and the case of Petr Nečas, former czech prime minister who was also young and quite

favourite but one mistake meant the end of his politics career.

The LibDems would like to recharge the position they used to have at the turn of the 19th

and 20th centuries when they used to be the strongest party. But the reality will be probably

different. Since the 2010 general election and the coalition with the Conservatives, the Liberals

started to lose their support.

(www.ukpollingreport.co.uk)

The Conservatives The Labour The LibDems
Other UK Independence Party

0

7,1

14,3

21,4

28,6

35,7

42,9

50,0

GE 2010 31/5/2011 31/5/2012 31/5/2013
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 According to the chart above, in May this year, the LibDems would be elected by 6 % of

voters. Especially the new UK Independence Party, which first appeared in the polls in April 2012,

has been growing in popularity and it could be the third party in the future general election. This

bad situation might endanger even leader Nick Clegg. As the YouGov warns, the Liberal Democrats

could loose 80 per cent of their MPs in the next general election and so speculation about replacing

Nick Clegg increase. Vince Cable, current Secretary of State for Business, Innovation and Skills,

should be the successor (www.telegraph.co.uk, Ross). Ross also mentioned that the LibDems was

not able to regain the support they lost immediately after agreeing the coalition with the

Conservatives. Nick Clegg also loose his own support and “Cleggmania”, which ensured the party

even the first position in several opinion polls before the 2010 general election, is gone.

This current unpopularity of Nick Clegg is declared also by The Independent and its

reaserach the LibDems members popularity.

(www.independent.co.uk)
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 The chart displays five the most popular Senior LibDems among the LibDems members. All

members had to decide if they are satisfied or dissatisfied with them so in the extrem case some

Senior LibDem could finished in negative numbers. In 2010 Nick Clegg was on the top of similar

charts, but in 2012 when the chart was compiled, he was not in the TOP 5 and Vince Cable,

previously mentioned possible successor, leaded this chart with his + 63 %. Clegg achieved + 32%,

which is far away his + 60% he achieved in 2010. On the other hand he improved his result because

a year earlier, in 2011, he achieved only + 17%.

Now, in 2013, one of four LibDems voters would vote the party again. And by the YouGov

survey, this predicament may be even worse that the headline polling figures show. A quarter of

those who supprted Nick Clegg would vote Labour, a quarter other parties and a quarter do not

know. And so the effort of the Liberal Democrats to “steal” voters to Labours has a contradictory

result. On the other side, only 1% of voters have switched from Labour or the Conservatives to the

LibDems. Political strategists say that the party will aim to “woo low to middle income families and

women” (www.independent.co.uk).

The LibDems had to expect that they would lose some voters by creating the coalition with

the Conservatives because many Conservatives voters switched to the Liberals. These voters did

want to vote neither the Conservatives nor the Labour Party. And so they are disappointed and do

not believe the LibDems anymore. The Liberal Democrats have to solve their loss of the support.

One of the possibilities is leaving the coalition and trying to get back some voters.

But the crisis do not have only the LibDems but also the coalition Conservatives. And so

Heppel and Seawright (2012) suggest four ways to solve this crisis. First is mentioned leaving the

coalition by the LibDems. Second, “the fragmentation of the coalition could involve leftward

leaning Liberal Democrats abandoning the coalition, and for differing reasons, some right-wing

Conservatives withdrawing their support” (p. 231). The third way is surviving all the problems and

difficulties and the traditional electoral competition on 7 May 2015. And the last possibility is
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deeper co-operation between both the LibDems and the Conservatives and their “mutually

supporting electoral arrangement or a formal pact“ (p. 231).

However, these are just speculations and the next general election should be in 2015 and all

parties have still enough time to prepare top election programme. The LibDems still have two years

to gain lost ground so they have to change some things or attitude to reach their previous support.

Some political scientists claim that the party do not follow their election programme and they are

satisfied with being a part of the government so they just follow the Conservatives.
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6. Conclusion

The aim of this thesis was to describe historical development, power and future plans of the

Liberal democrats, the party with a long history and place in the British politics. The party

experienced many electory victory, especially at the beginning, but also many defeats. The 20th

century was the hardest period of the party so far. It also seemed to be fall apart. However the

alliance with the Social Democratic Party and later merge of both parties gave the Liberals new

breath. The thesis also describes the most important people of the party and the most important laws

which the LibDems have participated so far. I also tried to be critical in describing the laws and not

only extol the work of the Liberals. I wanted to show future plans of the party but in this middle-

election time, it is hard to describe plans and aims of the party. But it will not be easy because there

has been growing new party, the UK Indepoendence party, which is described as libertarian

democratic party, which forms it a big rival for the Liberal Democrats.
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této práce bylo popsat historický vývoj, moc a budoucí plány Liberálních demokratů,

strany s dlouhou historií a právoplatným místem v britské politice. Strana zaznamenala mnoho

skvělých volebních vítězství, především na začátku svého vzniku, ale také mnoho nepříjemných

porážek a neúspěchů. Dvacáté století bylo pro stranu velice těžké, dokonce to vypadalo na rozpad

strany a její zánik. Avšak aliance se Sociálně demokratickou stranou a následné spojení obou

politických stran vdechla Liberálům nové síly. Práce popisuje také nejdůlěžitější postavy Liberálů v

celé historii a také rozebírá několik zásadních zákonů, na kterých se strana podílela. Snažil jsem se

být také kritický a ve zmiňovaných zákonech najít I negativa, která přinačejí. Dalším tématem byla

budoucnost strany, kterou je ovšem těžké v době mezi volbami popsat. Nicméně vzhledem k dalším

generálním volbám v roce 2015 to nebudou mít Liberální demokraté vůbec jednoduché. Začíná se

totiž ve Velké Británii rozrůstat nová strana, strana Nezávislých, která je popisována jako liberálně-

demokratická, takže bude pro Liberální demokraty velkým soupeřem.
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APPENDIX
