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Assessment Criterid Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the authoťs
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of líterature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The authoťs
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thínking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are rather too many block
quotations which would have been
better paraphrased.

Quotations - whether block or in-text -
should not be italicised.

Final Comments & Questions

The author has made a competent effort to deal with subject matter which, to some extent, was still very
much topical at the time the thesis was submitted for defence. As the author himself points out, the Liberal
Democrats may face problems in the years ahead since a considerable number of their supporters feel
betrayed by the leadership's decision to enter into a coalition government with the Conservative Party. One
might, however, question whether UKIP poses such a major threat as suggested in the Conclusion: probably
David Cameron should be more concerned than Nick Clegg in this respect.
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